
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  841  
Proponente: EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO 
Classificazione:  06-06-03 2024/8 
 

 Del  15/07/2025 

 
Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI CAVEDIO ALL'INTERNO DEL LICEO "TORRICELLI - 

BALLARDINI" SEDE DELL'INDIRIZZO SCIENTIFICO DI VIA S. MARIA DELL'ANGELO 48 - 
FAENZA (RA) - CUI L00356680397202400022 - CUP J22B24001290003 - CIG B4AFFE8532- 
CONTRATTO STIPULATO TRA QUESTA PROVINCIA E L’OPERATORE ECONOMICO CMCF 
SOC.COOP.IN DATA 12/03/2025 (PG 7887 del 12/03/2025)  

- CONCESSIONE PROROGA DEL TERMINE DI ULTIMAZIONE LAVORI. 

 
SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il provvedimento del Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e Patrimonio 
n. 1518 del 12/12/2024 con cui si affidavano all’operatore economico CMCF Soc. 
Coop. con sede a Faenza (RA), C.F. e P.IVA 00082020397, i lavori di 
realizzazione di cavedio all’interno del Liceo “Torricelli - Ballardini” sede 
dell’indirizzo scientifico di Via S. Maria dell’Angelo 48 – Faenza (RA) – CUI 
L00356680397202400022 - CUP J22B24001290003 - CIG B4AFFE8532, per 
l’importo di euro 144.819,01, oltre euro 1.000,00 per lavori in economia ed oltre 
euro 3.283,68 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA, e così per 
complessivi euro 164.012,96;  
 
VISTO il perfezionamento del contratto stipulato tra questa Provincia e l’operatore 
economico CMCF Soc. Coop. avvenuto in data 12/03/2025 (PG 7887 del 
12/03/2025) per scambio di corrispondenza; 
 
Vista la relazione del sottoscritto Responsabile Unico del Progetto, Dott. Ing. 
Marco Conti, con la quale  
 
Si informa 
 
Che l’intervento sopraindicato è stato consegnato all’Impresa appaltatrice in data 
17 febbraio 2025, come da verbale agli atti della Provincia di Ravenna, e che la 
durata degli stessi è fissata dall’art. 19 del capitolato speciale d’appalto in 152 
giorni naturali e consecutivi, al fine dell’ultimazione dei lavori prevista per il 18 
luglio 2025; 
 
Si rappresenta 
 
Che, con nota PG 20670 del 11/07/2025, l’operatore economico CMCF Soc. Coop.  
ha richiesto la concessione di una proroga di 45 giorni del termine ultimo per 
l’esecuzione dei lavori predetti per le seguenti motivazioni:  
 



- Esecuzione di rilievi complessi: allungamento delle tempistiche per la 
necessità di eseguire rilievi complessi ad altezze notevoli al fine di 
realizzare i disegni di cantiere della scala e della vetrata strutturale; 

- Lavorazioni in periodo di caldo estivo: limitazione dell’orario di lavoro 
nelle giornate di particolare caldo a decorrere dal 02 luglio 2025 e fino al 
15 settembre 2025 a seguito della delibera della giunta regionale n. 150 del 
30/06/2025 in materia di prevenzione per attività lavorativa in condizioni 
di esposizione prolungata al sole (in particolare per i lavori in copertura); 

 
Che la Direzione Lavori ha espresso parere favorevole alla concessione della 
proroga a condizione che l’impresa non possa accampare diritti o pretese di sorta 
che siano in contrasto con le condizioni di contratto; 
 
Si propone pertanto 

 
valutate le motivazioni a sostegno della richiesta di proroga, di accogliere la 
richiesta presentata dall’operatore economico CMCF Soc. Coop. con sede a Faenza 
(RA), C.F. e P.IVA 00082020397 di concessione di proroga di 45 giorni del 
termine di ultimazione dei lavori di realizzazione di cavedio all’interno del liceo 
“Torricelli Ballardini” sede dell’indirizzo scientifico di Via S. Maria 
dell’Angelo,48 – Faenza (RA) – CUI L00356680397202400022 - CUP 
J22B24001290003 - CIG B4AFFE8532; 
 
Visto l’art. 20 del Capitolato Speciale d'Appalto; 
 
Visto l’art 121 del dlgs 36/2023; 
 
ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, a 
fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

 
Su proposta del sottoscritto Responsabile Unico del Progetto, nonché Dirigente del 
Settore Edilizia Scolastica e Patrimonio 
 

DISPONE 
 
DI CONCEDERE, per i motivi  in premessa  indicati, all'impresa appaltatrice 
CMCF Soc. Coop., con sede a Faenza (RA), C.F. e P.IVA 00082020397, una 
proroga di 45 giorni naturali e consecutivi del termine di ultimazione dei lavori di 
realizzazione di cavedio all’interno del liceo “Torricelli Ballardini” sede 
dell’indirizzo scientifico di Via S. Maria dell’Angelo,48 – Faenza (RA)- CUI 
L00356680397202400022 - CUP J22B24001290003 - CIG B4AFFE8532, per cui 
il nuovo termine finale per l'ultimazione degli stessi è fissato per il giorno 
01/09/2025; 
 

 
DA’ ATTO  

 
Che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione dell’obiettivo di PEG 
generale di primo livello n. 520102 “Manutenzione straordinaria” del Settore 
Edilizia Scolastica a ciò deputato; 
 
Che si è verificata l’inesistenza del conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del 
D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in relazione al personale che interviene nello 
svolgimento della presente fase di esecuzione del contratto; 
 

 



ATTESTA 
 
che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 122/2024; 
 
la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto ricompreso 
nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della Provincia di Ravenna, 
ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure 
di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione; 
 

 
DICHIARA 

 
di dar corso agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dall’art. 37 del Decreto Legislativo 33/2013 e successive 
modificazioni, dagli artt. 20 e 28 del D.lgs. n. 36/2023, e dalla sottosezione 
Trasparenza del vigente PIAO della Provincia di Ravenna. 
 
 
 
 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
CONTI MARCO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
2025_0309p 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


